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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Акцессорные минералы1 мантийных ксенолитов из щелочных базальтоидов и кимберлитов

являются уникальным источником петрогенетической информации о процессах преобразования

вещества пород in situ в мантии и во время их транспортировки к поверхности [Haggerty, Sautter,

1990; Добрецов и др., 1992; Frezzotti et al., 1994; Wulff-Pedersen et al., 1996; Klügel, 1998; Andersen,

Neumann, 2001; Bali et al., 2002; Литасов и др., 2003; Misra et al., 2004; Moine et al., 2004; Beard et

al., 2007; Головин, Шаpыгин, 2007; Araújo et al., 2009; Alifirova et al., 2012; Соловьева и др., 2012;

Ziberna et al., 2013]. Акцессорные минералы в ксенолитах находятся в виде одиночных зерен или

скоплений в интерстициях между породообразующими минералами; слагают микрожилы;

присутствуют в виде моно- и поликристаллических включений в породообразующих минералах, а

также образуют каймы вокруг них. Кристаллические фазы в составе первичных и вторичных

флюидных и расплавных включений в породообразующих минералах также относятся к

акцессорным минералам.

Ксенолиты деформированных перидотитов являются одними из наиболее глубинных

образцов вещества субкратонной литосферной мантии Земли (СКЛМ), выносимых кимберлитовой

магмой [Boyd, 1973; Соболев, Похиленко, 1975; Pearson et al., 2003; O'Reilly, Griffin, 2010; Agashev

et al., 2013]. Подавляющее большинство опубликованных работ по мантийным ксенолитам из

кимберлитов в целом и деформированным перидотитам в частности, посвящено определению

валовых петрохимических, геохимических и изотопных характеристик нодулей и изучению

породообразующих минералов, в то время как акцессорные минералы остаются слабо

исследоваными.

Целью работы являлась реконструкция процессов преобразования вещества пород

основания литосферной мантии Сибирского кратона по результатам изучения акцессорных

минералов в ксенолитах деформированных перидотитов из кимберлитов трубки Удачная-

Восточная.

Задачи исследования: 1) провести минералого-петрографическое изучение ксенолитов

деформированных перидотитов; 2) определить химический и редкоэлементый составы

породообразующих минералов перидотитов; 3) оценить P-T параметры последнего равновесия

ассоциации породообразующих минералов для того, чтобы установить положение перидотитов

1Акцессорные минералы (от позднелатинского accessorius – добавочный) – минералы,
содержащиеся в горных породах в незначительных количествах (менее 1%) [Горная энциклопедия.
– М.: Советская энциклопедия. Под редакцией Е. А. Козловского, 1984. ‒ Т.1. ‒ 560 с.].
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в разрезе СКЛМ; 4) изучить акцессорные минералы, заключенные в виде включений в

породообразующих минералах ксенолитов; 4) исследовать акцессорные минералы в межзерновом

пространстве ксенолитов; 5) определить петрохимический и валовый редкоэлементный составы

ксенолитов; 6) провести интерпретацию полученных результатов с привлечением литературных

данных; 7) установить P-T параметры кристаллизации акцессорных минералов и выяснить

особенности их генезис.

Предмет исследования ‒ процессы преобразования вещества СКЛМ.

Объект исследования ‒ ксенолиты деформированных перидотитов из кимберлитов трубки

Удачная-Восточная (Якутия).

Фактический материал и личный вклад автора.

В работе использована представительная коллекция уникальных неизмененных ксенолитов

деформированных перидотитов (25 образцов). Автором лично было изготовлено и изучено более

200 шлифов и более 500 препаратов для исследований; выполнено более 400 микрозондовых

определений состава породообразующих минералов и более 1000 ‒ акцессорных минералов;

получено более 2000 энергодисперсионных спектров акцессорных минералов, более 500

изображений в отраженных электронах, и более сотни карт распределения элементов методом

сканирующей электронной микроскопии; получено и расшифровано более 500 спектров

комбинационного рассеяния света акцессорных минералов; проведено более пятидесяти

термометрических и более пятидесяти криометричеких опытов с расплавными и флюидными

включениями. Данные по петрохимическому (РФА анализ) и валовому редкоэлементному (метод

ICP-MS) составу 8 ксенолитов из коллекции, а также данные по редким элементам (метод LA ICP-

MS) в породообразующих минералах ксенолитов, получены к.г.-м.н. А.М. Агашевым.

Научная новизна

1) Установлено, что в ксенолитах деформированных перидотитов помимо минералов

первичного парагенезиса (породообразующие силикаты и акцессорные Fe-Ni-Cu сульфиды)

присутствует значительное количество наложенных акцессорных минералов, представленных 34

минеральными видами, из которых 11 впервые диагностированы в мантийных породах.

2) Впервые детально изучены вторичные расплавные включения в породообразующем

оливине деформированных перидотитов. Оценены минимальные P-T параметры формирования

включений (1.5 ГПа, 600 оС), которые свидетельствуют об их мантийном происхождении (> 50

км). Показана генетическая связь этих включений с расплавами, формировавшими кимберлиты

трубки Удачная-Восточная.

3) Присутствие беркеита Na6CO3(SO4)2 и тихита Na6Mg2(CO3)4(SO4) в расплавных

включениях в породообразующем оливине ксенолитов свидетельствует о возможности их
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кристаллизации в магматических системах. Ранее эти минералы были известны лишь в составе

осадочных и гидротермальных ассоциаций.

4) Показано, что в ксенолитах деформированных перидотитов образование акцессорного

джерфишерита K6(Na,Cu)(Fe,Ni,Cu)24S26Cl является результатом взаимодействия нодулей c

кимберлитовыми расплавами.

5) Главными концентраторами редких элементов в ксенолитах деформированных

перидотитов являются акцессорные наложенные минералы, такие как перовскит (РЗЭ, Th, Nb, Ta,

U, Pb, Y), апатит (РЗЭ), слюда (К, Rb, Ba), джерфишерит (K, Rb), арагонит (Sr) и кальцит (Sr).

Установлено, что эти минералы генетически связаны с кимберлитовыми расплавами.

Научная значимость работы

1) Присутствие арагонита ‒ высокбарической полиморфной модификации карбоната

кальция, совместно с щелочными карбонатами, сульфатами, сульфидами и хлоридами во

вторичных расплавных включениях в оливине деформированных перидотитов однозначно

свидетельствует о мантийном источнике щелочей и хлора в расплавах, формировавших

кимберлиты трубки Удачная-Восточная.

2) Джерфишерит в мантийных ксенолитах рассмотрен в качестве минерала-индикатора

изначального обогащения хлором кимберлитовых расплавов..

3) Генетически связанные с кимберлитовым магматизмом наложенные акцессорные

минералы значительно влияют на валовые содержания редких элементов в ксенолитах

перидотитов. Это влияние необходимо учитывать при использовании валовых геохимических

харакетристик нодулей для реконструкции мантийных процессов.

4) Результаты работы имеют значаение для развития представлений о процессах

преобразования вещества пород основания СКЛМ.

Основные защищаемые положения

1) Идентичность минералогии раскристаллизованных вторичных расплавных включений в

оливине ксенолитов деформированных перидотитов и минералогии основной массы уникальных

по сохранности кимберлитов трубки Удачная-Восточная свидетельствует о генетической связи

между расплавом, взаимодействовавшим с перидотитами, и магмой, формировавшей трубку.

Присутствие арагонита ‒ высокобарической полиморфной модификации карбоната кальция,

совместно с щелочными карбонатами, сульфатами, сульфидами и хлоридами во включениях

свидетельствует об обогащении кимберлитовых расплавов щелочами и хлором на мантийных

глубинах (> 50 км).

2) В межзерновом пространстве породообразующих минералов ксенолитов установлено

значительное количество акцессорных минералов (≥ 17 минеральных видов), образование которых

является результатом инфильтрации расплава, генетически связанного с кимберлитовым
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магматизмом. Наложенные акцессорные минералы являются продуктами как реакций этого

расплава с первичными минералами ксенолитов, так и непосредственной раскристаллизации

расплава, преобразованного в результате реакций.

3) Генетически связанные с кимберлитовым магматизмом наложенные акцессорные

минералы, такие как перовскит, апатит, слюда, джерфишерит, арагонит и кальцит, являются

главными концентраторами редких элементов в ксенолитах деформированных перидотитов.

Присутствие этих минералов оказывает существенное влияние на валовые содержания редких

элементов в ксенолитах, увеличивая концентрации РЗЭ, Pb и Sr ‒ в разы, а Rb, Ba, K, Th, U, Nb и

Ta ‒ на один-два порядка.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют пункту 2 (минералогия земной коры и мантии Земли, ее

поверхности и дна океанов) паспорта специальности 25.00.05 и пункту 4 (изучение химического


[…]


0,91 0,54

0,63 0,78

0,65 0,46
0,44 0,45

0,54 0,52

0,35 0,28
0,36 0,55

0,28 0,04

0,52 0,13

0,44 0,03

99,33 1,986
99,99 2,011

99,72 1,976

98,55 1,982

99,67 1,982

99.45 1,906

99,25 1,987

99,93 1,951

99,32 1,931

99,60 1,942

99,93 1 ,967

99,73 1,962

100,04 2,006

99,86 2,014

100,26 2,000

100,09 1,990

99,32 2,006

98,60 1,990

99,72 1,989

99,72 1,972

99,72 1,987

99,62 1 ,926

99,48 1,924

99,35 1,925

99,27 1,927

99,20 1,914

99,22 1,945

99,24 1,918

99,14 2,009

99,21 1,955
99,69 1,994

0,015 0,003

0,023 0,004

0,006 0,004

0,013 0,001

0,007 0,012

0,028 0,002

0,008 0,026

0,018 0,039

0,028 0,027

0,024 0,033

0,014 0,034

0,017 0,026

0,003 0,028

0,004 0,021

0,004 0,025

0,001 0,021

0,005 0,023

0,008 0,032

0,008 0,035

0,014 0,026

0,012 0,020

0,012 0,010

0,008 0,007

0,009 0,008

0,006 0,007

0,007 0,010

0,006 0,008

0,010 0,025

0,005 0,012

0,015 0,016

0,011 0,006

0,010 0,117

0,011 0,117

0,009 0,096

0,008 0,131

0,002 0,036

0,082 0,094

0.010 0,066

0,028 0,117

0,018 0,086

0,062 0,076

0,070 0,079

0,075 0,082

0,073 0,079

0,017 0,063

0,002 0,039

0,020 0,080

0,003 0,042

0,065 0,103

0,042 0,092

0,061 0,104

0,040 0,104

0,018 0,087

0,025 0,069

0,019 0,063

0,015 0,053

0,018 0,063

0,009 0,046

0,023 0,063

0,002 0,032

0,033 0,056

0,021 0,047

0,003 0,92 1

0,002 0,892

0,002 0,959

0,003 0,932

0,001 0,981

0,002 0,946

0,003 0,966

0,005 1,014

0,003 0,925

0,003 0,937

0,003 0,943

0,003 0,927

0,002 0,956

0,003 1,002

0,001 0,936

0,003 1,018

0,001 0,935

0,004 1,017

0,003 1,003

0,002 0,984

0,002 0,984

0,002 1,015

0,002 0,957

0,001 0,972

0,002 0,981

0,002 0,979

0,001 0,971
0,002 0,979

0,001 0,930

0,002 0,949

0,002 0,963

0,877 0,068

0,876 0,065

0,905 0,042

0,866 0,065

0,967 0,013

0,906 0,022

0,887 0,044

0,755 0,072

0,826 0,115

0,872 0,050

0,808 0,080

0,845 0,064

0,732 0,118

0,833 0,041

0,950 0,042

0,786 0,037

0,948 0,036

0,671 0,109

0,736 0,080

0,761 0,074

0,789 0,060

0,841 0,064

0,926 0,045

0,935 0,046

0,956 0,03 1

0,945 0,038

0,976 0,025

0,929 0,026

0,988 0,020

0,931 0,037

0,924 0,031

0,000 48,09

0,001 47,32

0,001 48,94

0,001 48,32

0,001 49,46

0,013 48,60

0,003 50,3 1

0,001 53,77

0,041 50,36

0,000 49,71

0,001 51,52

0,001 50,01
0,003 54,07

0,002 52,76

0,001 48,63

0,043 54,05

0,001 48,57

0,002 56,78

0,012 54,77

0,002 53,23

0,001 52,44

0,025 52,25

0,036 49,04

0,021 49,33

0,021 49,29

0,024 49.27

0,013 48,72

0,026 49,68

0,002 47,72

0,006 49,03

0,001 49,78

6,09 45,82

6,20 46,48

4,88 46,17

6,78 44,90

1,79 48,74

4,83 46,56

3,45 46,24

6,18 40,05

4,66 44,98

4,04 46,25

4,34 44,13
4,41 45,58

4,50 41,44

3,34 43,90

2,03 49,33

4,25 41,70
2,16 49,26

5,75 37,47

5,03 40,20

5,61 41,17

5,53 42,03

4,46 43,30

3,54 47,42

3,22 47,45

2,66 48,05

3,18 47,54

2,29 48,99

3,20 47,11
1,62 50,67

2,88 48,09

2,43 47,78

to

TlpwiOKcemie 6.7. FlpeacTaBHTeJibHbie anajiHabi MHHepajioB rpynnw ryMHxa (Mac. %) us
npocTpancTBa KCBHOJIHTOB ae(|)opMHpoBaHHbix nepnnoi-HTOB xpy6KH
HHTepcTHUHOHHbie o6oCo6jieHHfl H MHKpO>KHJIbI

SiO2

38,89
34,44
35,36
34,79
34,96

TiO2

H.O.

0,73
0,67
0,48
0,62

SaMeoiaiomHH nopoaooGpasyrouiHH
1
1 JI3M6.

2
2 jiaMe.

37,14
nb 34,68

37,59
nb 35,26

0,30
0,80
0,56
0,32

FeO
1,55
1,16
1,12
1,43
1,40

OJIHBHH

1,66

1,56
1,90
1,93

MnO
H.O.

0,28
0,35
0,41
0,26

0,41
0,36
0,31
0,34

MgO
57,56
57,38
58,27
56,91
57,48

56,91
57,48
56,38
56,95

CaO
0,10
0,22
0,15
0,24
0,19

0,29
0,24
0,26
0,22

F
2,46
5,43
4,77
4,72
4,15

3,41
5,53
2,88
5,36

CyMMa
100,56
99,64
100,69
98,98
99,06

100,12
100,65
99,88
100,38
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