о т з ы в НАУЧНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

на диссертационную работу ШАРЫГИНА Игоря Сергеевича «Акцессорные минералы
ксенолитов деформированных перидотитов из кимберлитов трубки Удачная-Восточная (Якутия):
происхождение и петрогенетичекое значение», представленную на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 25.00.05 - «минералогия,
кристаллография» и 25,00.09 - «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Шарыгин Игорь Сергеевич, 1984 года рождения, в 2007 г. окончил Новосибирский
Государственный Университет по специальности «петрология», с отличием защитив диплом магистра
по теме «Поздние фазы в ксенолитах деформированных лерцолитов из кимберлитов трубки Удачная-
Восточная, Якутия». Дипломная работа И.С. Шарыгина была отмечена медалью Министерства
образования и науки Российской Федерации за лучшую научную студенческую работу. В 2007 г. И.С.
Шарыгин поступил в очную аспирантуру при ФГБУН Институте геологии и минералогии им В.С.
Соболева СО РАН и закончил ее в 2010 г. с представлением диссертационной работы. С 2005 года И.С.
Шарыгин работает в Лаборатории минералов высоких давлений и алмазных месторождений ИГМ СО
РАН, а с 2014 года занимает должность научного сотрудника.

И.С. Шарыгин в 2009-2011 гг. являлся руководителем проекта ВМТК ИГМ СО РАН «Сульфиды в
ксенолитах мантийных пород из кимберлитов: парагенезис, состав, происхождение» и в 2012-2013
гранта РФФИ "Взаимодействие кимберлитовых расплавов с силикатами мантийных пород: по
экспериментальным данным при давлениях 3-7 ГПа и результатам изучения ксенолитов трубки
Удачная-Восточная (Якутия)".

И.С. Шарыгин является высококвалифицированным специалистом в области минералогии,
петрологии и геохимии вещества мантии Земли и кимберлитов, что подтверждается 17 публикациями в
рецензируемых российских и зарубежных журналах по данным тематикам. Результаты его
исследований доложены на международных научных конференциях, в том числе в двух устных
докладах на 10 Международной кимберлитовой конференции в 2013 г. В 2012 цикл статей И.С.
Шарыгина под названием «Реконструкция составов примитивных кимберлитовых расплавов» был
удостоен премии им. В.С. Соболева СО РАН.

Диссертационная работа И.С. Шарыгина посвящена наименее изученному аспекту в области
исследований ксенолитов мантийных пород из кимберлитов - акцессорным минералам. Акцессорные
минералы являются ничтожной составляющей пород в объемном отнощении, однако их изучение
позволяет получать уникальную информацию о процессах преобразования вещества глубинных пород в
мантии и при их транспортировке к поверхности, о химическом составе (вещественном составе) и
геохимических характеристиках мантийных флюидов и расплавов, в том числе выносящих ксенолиты.
Объектом исследований И.С. Шарыгина явились акцессорные минералы уникальных по свежести
деформированных перидотитов из трубки Удачная-Восточная.

За время проведения исследований И.С. Шарыгин проявил себя как самостоятельный
исследователь, способный разработать методический алгоритм, необходимый для рещения конкретной
задачи, провести необходимые аналитические работы и проверить надежность полученных результатов.
И.С. Шарыгиным был использован весьма щирокий комплекс самых современных методов
исследования, доступных как в ИГМ СО РАН, так и в других научных организациях.

И.С. Шарыгиным был получен большой объем данных, что определяет высокую степень
обоснованности сделанных выводов. В качестве основы для диссертации И.С. Шарыгин использует не
только полученные им результаты, но и большой объем литературных данных. Высокий научный
уровень исследований И.С. Шарыгина подтверждается публикацией полученных им результатов в 7
статьях в ведущих российских и зарубежных журналах.

Основными результатами диссертационной работы И.С. Шарыгина являются:
1) Установлено, что в ксенолитах деформированных перидотитов помимо минералов первичного

парагенезиса присутствует значительное количество наложенных акцессорных минералов,
представленных 34 минеральными видами, из которых 11 впервые диагностировано в мантийных
породах.

2) Впервые показана генетическая связь вторичных расплавных включений в породообразующем
оливине деформированных перидотитов с расплавами, формировавшими кимберлиты трубки Удачная-
Восточная. Присутствие арагонита, высокбарической полиморфной модификации карбоната кальция,
совместно с щелочными карбонатами, сульфатами, сульфидами и хлоридами во вторичных расплавных
включениях, свидетельствует о мантийном источнике щелочей и хлора в кимберлитовых расплавах
трубки Удачная-Восточная.

3) Показано, что генетически связанные с кимберлитовым магматизмом наложенные акцессорные
минералы, такие как перовскит, апатит, слюда, джерфищерит, арагонит и кальцит, являются главными
концентраторами редких элементов в ксенолитах деформированных перидотитов. Присутствие этих
минералов оказывает существенное влияние на валовые содержания редких элементов в ксенолитах,
увеличивая концентрации РЗЭ, РЬ и 8г - в разы и КЬ, Ва, К, ТИ, I I , КЬ и Та - на один-два порядка. Это
влияние следует учитывать при реконструкции процессов эволюции вещества мантии.

4) Показано, что в ксенолитах деформированных перидотитов образование акцессорного
джерфишерита является результатом взаимодействия нодулей с кимберлитовыми расплавами.
Джерфищерит предложен в качестве минерала-индикатора изначального обогащения хлором
кимберлитовых расплавов.

Отдельно следует сказать о другом направлении работы И.С. Шарыгина, не вошедшем в
диссертацию - исследовании плавления неизмененного кимберлита трубки Удачная-Восточная и
фазовых диаграмм щелочных и щелочноземельных карбонатов при давлениях 3-6,5 ГПа. Он успешно
освоил многопуансонный аппарат высокого давления типа Ка\уа1, провел целый ряд уникальных
экспериментов в Университете Тохоку (г. Сендай, Япония) и в центре синхротронного излучения
8Рпп§-8 (Япония). И.С. Шарыгин также участвовал в проведении полевых работ на территории
Сибирской платформы.

Работа И.С. Шарыгина расширяет существующие представления о минералогии ксенолитов из
кимберлитов в целом и ксенолитов деформированных перидотитов в частности, и будет интересна
специалистам, работающим в области кимберлитового магматизма и мантии Земли, а также проблем
поисков коренных месторождений алмазов.

Результаты, представленные в диссертации, опубликованы И.С. Шарыгиным в ведущих
российских и зарубежных изданиях, что свидетельствует о высокой квалификации автора и высоком
научном уровне проведенных исследований. Это позволяет считать, что диссертация И.С. Шарыгина
отвечает всем требованиям ВАК, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук.
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